
M f' Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 telefon: 257 08 51 11

V  Ž í /  P. B.214 ^ > 5 / 7  / ) / , / —  fax: 22431 81 55
— 160 41 Praha 6_____________________________________________________________e-mail: minkult@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ústřední  pracovišti 

Valdštejnské nám. 3/168, Praha 1
Uniombanka a.s.
u l.X d u b n a  35 Doš'° 2 7 -02- 2003
7<f0 00 Ostrava

čí..............ď ± K ..........................
Přílohy: .......Qdd~.........

T P J
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 9695/2002 Šlechta M.A./429 21.2.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve zněni pozdějších předpisů, kancelářskou budovu č.p. 635, bývalé ředitelství Báňské a 
hutní společnosti na pozemku pare. č. 907/3,~v ulici 30. dubna 35, k.ú. Moravská Ostrava, 
obec Ostrava, okres Ostrava - město, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 7.3.2002, č.j. 
SPÚ/2252/2002/Ja, Státní památkový ústav v Ostravě, Korejská 12, 702 00 Ostrava-Přívoz, 
řízení o prohlášení předmětné kancelářské budovy za kulturní památku. Navrhovatel ve svém 
návrhu uvedl: „Kancelářská budova je hodnotným příkladem oficiální linie české 
architektury, moderního klasicismu s inklinací k dekorativismu 20. let 20 století, užitého 
v typologii administrativní budovy, zasazené do klíčové urbanistické situace“.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje, který ve svém stanovisku ze dne 3.2.2003, značka KP / 426 / 03 
souhlasí s prohlášením předmětné kancelářské budovy, za kulturní památku. Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje své stanovisko zdůvodňuje následovně: „Budova je hodnotný 
příklad architektury moderního klasicismu vtypologické tvorbě administrativních budov 
z počátku 20. století. Budova má v uliční fasádě výrazný rizalit s figurálními reliéfy a 
sochami. Průčelí je zachováno v původní podobě, vnitřní prostory jsou drobně upraveny.
Svojí nárožní polohou dotváří budova prostor Prokešova náměstí“.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., Magistrát města Ostravy, 
útvar hlavního architekta, který ve svém stanovisku ze dne 13.8.2002, značka UHA / 4805 /
2002 / Tá / Ze souhlasí s prohlášením předmětné kancelářské budovy, za kulturní památku.

V souladu s ustanovením § 3 odst. 2 zák. č. 20/1987 Sb., byl v řízení vyrozuměn dopisem 
ze dne 17.7.2002 vlastník kancelářské budovy, Union banka a.s. Vlastník se k vyrozuměni 
nevyjádřil.

Administrativní budova je z roku 1929, od architekta Jaroslava Stockara-Bernkopfa. 
Budova je čtyřpatrová s půdorysem ve tvam písmene „U“, zastřešená plochou střechou 
s výjimkou nástaveb, které mají střechu pultovou. Hlavní severovýchodní průčelí do ulice 30.

*
»

mailto:minkult@mkcr.cz


k

dubna je třináctiosé se soklem, završeným římsou, a středním devítiosým rizalitem s lisenami, 
které jsou spolu se soklem obloženy travertinem. Ve středu průčelí je tříosý porticus se 
zapuštěným zápražím s travertinovým obložením a s pěti stupni vedoucí k hlavnímu vchodu.
Nad třemi otvory portiku jsou figurální reliéfy od J. Kubíčka, s hornickou tématikou a tři 
francouzská okna na subtilní římse s kovovým zábradlím. Deset lišen rizalitu je nad 2. patrem 
překlenuto dekorativním architrávem, obloženým travertinem. Nad rizalitem jsou čtyři 
bronzové sochy od J. Kubíčka v nadživotní velikosti, zobrazující důlní povolání. Nad 3. 
patrem je část průčelí ukončena korunní římsou a atikou. V úrovni 4. patra je průčelí 
s nástavbou na ose rizalitu s pěti okenními osami s kruhovými okny, se čtyřmi travertinovými 
lisenami, ukončenými klenáky. Nástavba je završena římsou přerušenou klenáky, obíhající též 
po hranách nástavby. Obdobně jsou řešena i jihozápadní průčelí do ul. Gregorovy se sedmi 
osami a severovýchodní průčelí s pěti osami do Prokešova nám. Okna jsou dřevěná, 
dvojkřídlá, horisontálně dělená, v drobných omítkových šambránách. Dvorní průčelí je hladké 
s oválnou přístavbou schodiště na ose a v rozích průčelí. Dispozice budovy je dvojtraktová. 
Prostor tříramenného schodiště je obložen mramorovými deskami ze šedého, bílého a 
červeného žilkovaného mramoru. Zábradlí schodiště jsou mosazné, dekorativně tvarované, 
svítidla jsou repliky původních kovových svítidel se skleněnými kryty. V ose schodiště 
vmezipatře přízemí a 1. patra je plastika okřídlené lvice od M. Gabriela. V horní části 
schodiště jsou kvádrové svítilny na pilířích.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
kancelářské budovy č.p. 635, bývalého ředitelství Báňské a hutní společnosti na pozemku 
pare. č. 907/3, v ulici 30. dubna 35, k.ú. Moravská Ostrava, obec Ostrava, okres Ostrava - 
město, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. Kancelářská budova s monumentálními 
prvky obložených soklů, lišen, architrávů, vyvýšených soch a završujících nástaveb, je 
významným příkladem oficiální linie české architektury, moderního klasicismu sinklinací 
k dekorativismu 20. let 20 století, užitého v typologii administrativní budovy, zasazené do 
klíčové urbanistické situace a proto splňuje znaky kulturní památky uvedené v § 2 odst. 1 zák. 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zák. č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinosti dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V opise: Krajský úřad Moravskoslezského kraje /  ,
Magistrát města Ostravy, vedoucí odboru kultury a památkové péče [ j 

¿Národní památkový ústav, ústřední pracoviště U  y  N  j
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě ^ . y J
Vlastní X*. -34-

Příloha: Kopie snímku katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky 
Příručka vlastníka kulturní památky

t

9
v



. sr \ \ \ \ r a \ jn  — -
lA Í  fz.A  'r A /¿v  <•- ( / / / / ' / ' _____ r / j / p / ________ ___________ ________________ '

O k r .  : O s t r a v a  O b e c : O s t r a v a  K. ú . : f / 0£ . 0STKí1M
K a t a s t r á l n í  ------ --------------- ■ ------ - “

ú ř a d  Č. z a k A S ^ J jW r r  M ap. l i s t :  c -O /ž ý  M ě ř :  1 : 1 0 0 0
\  v  ------ ---------------------------------------- -- ~
\ O S T R A V Ě  T C O E I E E  K A T A S T R Á L N Í  M A P  Y

-==\  ——-------------------------- ------------ 7----------- --------------------------------------
V y h o t o v i l :  JG P y  T  k t P l 'A  K o le k ,  r a z í t k o  p ř  Phfppt ° \

dnG ’___________ / ¿ l 3 Zcc>0_____________  OSVOBOZENO OD IPRAVNÍCtV j j

P o d p is :  X r o U r r ^ J  POPLATKŮ___________________ ^ 2^

Kopie snímku katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky, kancelářská
-budova č.p. 63S,\bý f̂álé fed^lst^pá^k^aiijitni^pldečnosti na, pbžemku jW(L Č.! 907/3, _. ------

.- o v  ulicí 30. d u b rta\3 5 k .úl Moravš ká?CbúraVa, e •bec^sfrava, okres pstrava - miěsltíl kraj
v\ Moravskoslezský \přílúbá řozhodnutí I^místerstva kultury o pWídašenfevěci\za kulturní

\ \  \ \ j l  ** \ K  \ \  V A-. „o^’ --k" \,\\ \ \  tArl ArJp,/o,ê ý̂ l \ C íS" f ‘ i-xPřP \ i
.AilAa_li.__!A_v ; ....\°u '..


